Дело № 1-26/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Западная Двина 05 июня 2018 года

Западнодвинский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Антоновой Е.Л.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Западнодвинского района Тверской области Боковой О.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Западнодвинского филиала НО «ТОКА» ФИО2, представившей удостоверение № хх от 19.08.2003 и ордер серии хх № ххх от 29.05.2018,

при секретаре Новиковой И.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, хххххххххххх, ранее не судимого:

под стражей не содержащегося, копию обвинительного заключения получившего 08 мая 2018 года, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

В один из дней в начале февраля 2014 года, в дневное время, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, проходя мимо мусорного контейнера, расположенного в 300 метрах от его дома № хх по адресу: ххххххх, обнаружил возле указанного мусорного контейнера три металлических закрытых банки, на которых имелась надпись «порох охотничий бездымный «Сокол», в которых, согласно заключению эксперта № 497 от 28.02.2018, находился пригодный для использования, промышленно изготовленный, пироксилиновый бездымный охотничий порох «Сокол-П», общей массой 383,2 грамма, относящийся к взрывчатым веществам метательного действия. После чего, ФИО1, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на незаконные приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом, осознавая, что взрывчатые вещества не находятся в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение требований ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке на приобретение взрывчатых веществ, незаконно, путем присвоения найденного, приобрел найденные им три банки промышленно изготовленного, пироксилинового бездымного охотничьего пороха «Сокол-П», общей массой 383,2 грамма для дальнейшего хранения по месту жительства и использования в личных целях.

Затем, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное ношение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осознавая, что взрывчатые вещества не находятся в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение требований ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), ФИО1, не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на ношение взрывчатых веществ, в тот же день, в начале февраля 2014 года, в дневное время, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно перенес к себе в дом по адресу: хххххххххххххххх, найденные им возле мусорного контейнера три банки промышленно изготовленного, пироксилинового бездымного охотничьего пороха «Сокол-П», общей массой 383,2 грамма, для дальнейшего хранения по месту жительства и использования в личных целях. Впоследствии, в период времени с начала февраля 2014 года по 07 часов 05 минут 09 февраля 2018 года, ФИО1, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное хранение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осознавая, что взрывчатые вещества не находятся в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, в нарушение требований ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на хранение взрывчатых веществ, незаконно, без цели сбыта, хранил вышеуказанный порох «Сокол-П», общей массой 383,2 грамма, в доме по месту жительства по адресу: хххххххххххххх, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками ОУР МО МВД России «Западнодвинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства», проводимого 09 февраля 2018 года в период времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 15 минут.

Он же совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

В дневное время, в период времени с 01 по 28 февраля 2014 года, более точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, реализуя преступный умысел, возникший незадолго до совершения преступления, направленный на изготовление гладкоствольного огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осознавая, что огнестрельное оружие не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь у себя дома по адресу: хххххххххххххх, в нарушение ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), а также ст.ст. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 (в редакции от 04 марта 2010 года), действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке на изготовление огнестрельного оружия, используя машинку угловую шлифовальную, электрическую дрель, сварочный аппарат, напильник, надфиль, ножовку, шлифовальную шкурку, настольные тиски и струбцину, из фрагмента цельнотянутой бесшовной стальной трубы, деревянного фрагмента и фрагментов мелких металлических деталей, незаконно изготовил предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием, который согласно заключению эксперта № 493 от 26.02.2018 является гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 23, пригодным для производства выстрелов, изготовленным самодельным способом по типу капсульного дульнозарядного ружья. 09 февраля 2018 г. данное оружие было обнаружено и изъято сотрудниками ОУР МО МВД России «Западнодвинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства», проводимого 09 февраля 2018 г. в период времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 15 минут.

Он же совершил незаконные хранение и ношение оружия при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01 февраля 2014 г. по 07 часов 05 минут 09 февраля 2018 г., реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконные хранение и ношение гладкоствольного огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осознавая, что огнестрельное оружие не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь у себя дома по адресу: ххххххххххххххх, и в лесном массиве в районе дер. Ковали Западнодвинского района Тверской области, в нарушение ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), а также ст.ст. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 (в редакции от 04 марта 2010 года), действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на хранение и ношение огнестрельного оружия, совершил незаконные хранение и ношение гладкоствольного огнестрельного оружия, а именно:

ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осознавая, что огнестрельное оружие не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, без соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке на хранение огнестрельного оружия, в период времени с 01 февраля 2014 г. по 07 часов 05 минут 09 февраля 2018 г., незаконно хранил у себя дома по адресу: ххххххххххххх, предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием, который согласно заключению эксперта № 493 от 26.02.2018 является гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 23, пригодным для производства выстрелов, изготовленным самодельным способом по типу капсульного дульнозарядного ружья, то есть до момента, когда данное ружье было обнаружено и изъято сотрудниками ОУР МО МВД России «Западнодвинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства», проводимого 09 февраля 2018 г. в период времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 15 минут.

В продолжение преступного умысла, ФИО1, в один из дней в апреле 2017 года, в светлое время суток, более точные дата и время в ходе следствия не установлены, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное ношение гладкоствольного огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осознавая, что огнестрельное оружие не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышленно и незаконно, вынес из своего дома, расположенного по адресу: хххххххххххххх, в нарушение ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), а также ст.ст. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 (в редакции от 04 марта 2010 года), действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на ношение огнестрельного оружия, незаконно изготовленный им предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием, который согласно заключению эксперта № 493 от 26.02.2018 является гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 23, пригодным для производства выстрелов, изготовленным самодельным способом по типу капсульного дульнозарядного ружья, который носил при себе в течение одного дня в апреле 2017 года во время охоты на птицу в лесном массиве, расположенном в районе дер. Ковали Западнодвинского района Тверской области.

Он же совершил незаконное изготовление взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

В один из дней в конце февраля 2015 года, в дневное время, более точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление взрывчатых веществ, при этом осознавая, что взрывные устройства не находятся в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь у себя дома по адресу: хххххххххххххх, в нарушение требований ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на изготовление самодельных взрывчатых веществ, незаконно и умышленно, используя калийную селитру, древесный уголь, кормовую серу, в пропорциях 75%, 13% и 12% соответственно, незаконно изготовил пористое сыпучее вещество черного цвета в виде частиц неопределенной формы различных размеров, начиная от пыли и заканчивая крупными частицами, которое согласно заключению эксперта № 497 от 28.02.2018 является самодельно изготовленным взрывчатым веществом типа окислитель-горючее, на основе калиевой селитры, серы и угольной пыли и является черным (дымным) порохом, общей массой не менее 1277,2 грамма, который пригоден к применению по назначению, а при условии замкнутого объема, наличии прочного корпуса и к производству взрыва. Изготовленный черный (дымный) порох ФИО1 для удобства хранения расфасовал в канистру и две емкости из полимерного материала. 09 февраля 2018 г. данный черный (дымный) порох был обнаружен и изъят сотрудниками ОУР МО МВД России «Западнодвинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства», проводимого 09 февраля 2018 г. в период времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 15 минут.

Он же совершил незаконное хранение взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, при этом осознавая, что взрывные устройства не находятся в свободном обороте на территории Российской Федерации, в нарушение ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на хранение самодельных взрывчатых веществ, у себя дома по адресу: ххххххххххххххххх, незаконно и умышленно без цели сбыта незаконно и умышленно хранил, используя в личных целях, самодельно изготовленное пористое сыпучее вещество черного цвета в виде частиц неопределенной формы различных размеров, начиная от пыли и заканчивая крупными частицами, которое согласно заключению эксперта № 497 от 28.02.2018 является самодельно изготовленным взрывчатым веществом типа окислитель-горючее, на основе калиевой селитры, серы и угольной пыли и является черным (дымным) порохом, общей массой не менее 1277,2 грамма, который пригоден к применению по назначению, а при условии замкнутого объема, наличии прочного корпуса и к производству взрыва, расфасованное для удобства хранения в канистру и две емкости из полимерного материала, в период времени с конца февраля 2015 года до 09 февраля 2018 г., когда данный черный (дымный) порох был обнаружен и изъят ОУР МО МВД России «Западнодвинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства», проводимого 09 февраля 2018 г. в период времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 15 минут.

Он же совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 01 по 10 марта 2015 г., в дневное время, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление нарезного огнестрельного оружия, при этом осознавая, что огнестрельное оружие не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь у себя дома по адресу: хххххххххххххх, в нарушение ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), а также ст.ст. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 (в редакции от 04 марта 2010 года), действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на изготовление нарезного огнестрельного оружия действуя незаконно и умышленно, используя машинку угловую шлифовальную, электрическую дрель, сварочный аппарат, напильник, надфиль, ножовку, шлифовальную шкурку, настольные тиски и струбцину, а также самодельную оправку для изготовления нарезов в стволе и самодельный резец, из фрагмента бесшовной трубы низколегированной стали, фрагментов мелких металлических деталей, деревянного фрагмента, незаконно изготовил предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием, который согласно заключению эксперта № 660 от 01.03.2018 является самодельно изготовленным гранатометом по типу подствольного гранатомета, который пригоден для производства выстрелов. 09 февраля 2018 г. данное оружие было обнаружено и изъято сотрудниками ОУР МО МВД России «Западнодвинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства», проводимого 09 февраля 2018 г. в период времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 15 минут.

Он же совершил незаконные хранение и ношение оружия при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 01 марта 2015 г. по 07 часов 05 минут 09 февраля 2018 г., имея единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение и ношение нарезного огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осознавая, что огнестрельное оружие не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь у себя дома по адресу: ххххххххххххх, и в лесном массиве в районе дер. Ковали Западнодвинского района Тверской области, в нарушение ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), а также ст.ст. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 (в редакции от 04 марта 2010 года), действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на хранение и ношение самодельного огнестрельного оружия, незаконно и умышленно совершил незаконные хранение и ношение нарезного огнестрельного оружия, а именно:

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение нарезного огнестрельного оружия, при этом осознавая, что огнестрельное оружие не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, в нарушение ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), а также ст.ст. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 (в редакции от 04 марта 2010 года), действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на хранение самодельного огнестрельного оружия, без цели сбыта, незаконно и умышленно хранил у себя дома по адресу: ххххххххххххххххххх, предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием, который согласно заключению эксперта № 660 от 01.03.2018 является самодельно изготовленным гранатометом по типу подствольного гранатомета, который пригоден для производства выстрелов, который в период времени с начала марта 2015 года по 07 часов 05 минут 09 февраля 2018 г., то есть до момента, когда данное оружие было обнаружено и изъято сотрудниками ОУР МО МВД России «Западнодвинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства», проводимого 09 февраля 2018 г. в период времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 15 минут.

В продолжение преступного умысла, направленного на незаконное ношение огнестрельного оружия, ФИО1, в период времени с 01 апреля 2015 г. по конец осени 2017 года, в светлое время суток, более точная дата и время в ходе следствия не установлены, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осознавая, что огнестрельное оружие не находится в свободном обороте на территории Российской Федерации, не менее сорока раз выносил из своего дома, расположенного по адресу: хххххххххххххххххх, в нарушение ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), а также ст.ст. 19, 54, 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года № 814 (в редакции от 04 марта 2010 года), действуя умышленно, не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на ношение самодельного огнестрельного оружия, незаконно изготовленный им предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием, который согласно заключению эксперта № 660 от 01.03.2018 является самодельно изготовленным гранатометом по типу подствольного гранатомета, который пригоден для производства выстрелов, который носил при себе во время охоты с целью производства выстрелов для отпугивания дичи в вышеуказанный период времени в лесном массиве, расположенном в районе дер. Ковали Западнодвинского района Тверской области.

Он же совершил изготовление взрывных устройств при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 01 марта 2015 г. по 10 апреля 2015 г., в дневное время, более точная дата в ходе следствия не установлена, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление взрывных устройств, при этом осознавая, что взрывные устройства не находятся в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь у себя дома по адресу: ххххххххххххххххх, в нарушение требований ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на изготовление самодельных взрывных устройств, незаконно и умышленно, с помощью комплектующих частей, а именно, используя самодельно изготовленный черный (дымный) порох массой 47,3 грамма в каждом устройстве, картон, фрагмент ветки дерева, спички длительного горения, изготовил не менее трех цилиндрических предметов, которые согласно заключению эксперта № 497 от 28.02.2018, являются самодельно изготовленными взрывными устройствами малой мощности по типу взрывпакета, который пригоден к применению по назначению, а при условии замкнутого объема, наличии прочного корпуса и к производству взрыва, учитывая, что пороха относятся к взрывчатым веществам метательного действия и в замкнутом объеме сгорают с эффектом взрыва. 09 февраля 2018 г. данные самодельно изготовленные три взрывных устройства малой мощности по типу взрывпакета были обнаружены и изъяты сотрудниками ОУР МО МВД России «Западнодвинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства», проводимого 09 февраля 2018 г. в период времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 15 минут.

Он же совершил незаконное хранение взрывных устройств при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя преступный умысел, возникший незадолго до совершения преступления, направленный на незаконное хранение взрывных устройств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осознавая, что взрывные устройства не находятся в свободном обороте на территории Российской Федерации, в нарушение требований ст.ст. 9, 13, 22 Федерального закона от 13.12.1996 №150-ФЗ «Об оружии» (с последующими изменениями), не имея соответствующего разрешения, полученного в установленном законом порядке, на хранение самодельных взрывных устройств, в период времени с 10 марта 2015 г. по 07 часов 05 минут 09 февраля 2018 г. незаконно и умышленно, без цели сбыта, для использования в личных целях хранил у себя дома по адресу: ххххххххххххххххххххххххх, не менее трех цилиндрических предметов, которые согласно заключению эксперта № 497 от 28.02.2018 являются самодельно изготовленными взрывными устройствами малой мощности по типу взрывпакета, которые пригодны к применению по назначению, а при условии замкнутого объема, наличии прочного корпуса и к производству взрыва, учитывая, что пороха относятся к взрывчатым веществам метательного действия и в замкнутом объеме сгорают с эффектом взрыва, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками ОУР МО МВД России «Западнодвинский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства», проводимого 09 февраля 2018 г. в период времени с 07 часов 05 минут до 09 часов 15 минут.

Действия подсудимого ФИО1 на предварительном следствии квалифицированы по ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223.1 и ч. 1 ст. 222.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении названных преступлений признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, подтвердив, что это ходатайство заявлено им добровольно после проведения консультаций с защитником, что он понимает последствия постановления приговора в таком порядке.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против особого порядка проведения судебного разбирательства.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к числу тех, по которым подсудимому предоставлено право в соответствии со ст. 314 УПК РФ ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникло, принимая во внимание, что он не состоит на учете психиатра и его поведение в судебном заседании, суд считает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Таким образом, при рассмотрении данного уголовного дела соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Совокупность имеющихся в деле доказательств достаточна для вывода о виновности подсудимого в совершении данных преступлений.

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы ч. 1 ст. 222.1, как незаконные приобретение, ношение и хранение взрывчатых веществ, ч. 1 ст. 223, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, ч. 1 ст. 222, как незаконные хранение и ношение оружия, ч. 1 ст. 223.1, как незаконное изготовление взрывчатых веществ, ч. 1 ст. 222.1, как незаконное хранение взрывчатых веществ, ч. 1 ст. 223, как незаконное изготовление огнестрельного оружия, ч. 1 ст. 222, как незаконные хранение и ношение оружия, ч. 1 ст. 223.1, как незаконное изготовление взрывных устройств, ч. 1 ст. 222.1, как незаконное хранение взрывных устройств.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он ранее к уголовной либо административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется исключительно положительно, отмечен благодарностью за работу по восстановлению и сохранению памяти о защитниках Отечества, павших в Великой Отечественной войне, участие в весенней поисковой экспедиции «хххх» военно-поискового отряда «ххх» в местах бывших боевых действий в Западнодвинском районе Тверской области в 2017; благодарственной грамотой управляющего Московской Епархией Русской Православной Церкви за жертвенную помощь, оказываемую в возрождении церковной жизни Московской Епархии; 01.12.2017 удостоен Юбилейной медали Русской Православной Церкви «В память 100-летия восстановления Патриаршества в русской Православной Церкви»; активно сотрудничает с Западнодвинским историко-краеведческим музеем; в 2017 году признан победителем районного конкурса «Человек года» в номинации «Мастер золотые руки», трудоустроен, по месту работы также зарекомендовал себя как грамотный и исполнительный работник, обладающий глубокими знаниями и профессиональным мастерством; холост, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В силу ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Исходя из правовой позиции, изложенной в п. 39 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при установлении обстоятельств, предусмотренных как частью 5, так и частью 1 статьи 62 УК РФ, применяется совокупность правил смягчения наказания: вначале применяются положения части 5 статьи 62 УК РФ, затем - части 1 статьи 62 УК РФ. Таким образом, максимально возможное наказание в этих случаях не должно превышать: две трети от двух третьих - при рассмотрении уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, и две трети от одной второй - в случае, указанном в статье 226.9 УПК РФ.

Кроме того, как следует из абзаца 2 пункта 34 названного постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, если в результате применения статьи 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Санкция ч. 1 ст. 222 УК РФ предусматривает наказание в виде ограничения свободы на срок до трех лет, либо принудительные работы на срок до четырех лет, либо арест на срок до шести месяцев, либо лишение свободы на срок до четырех лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех месяцев либо без такового.

Санкция ч. 1 ст. 222.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере до ста тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев.

Санкция ч. 1 ст. 223 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от трех до пяти лет со штрафом в размере от ста тысяч до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от шести месяцев до одного года.

Санкция ч. 1 ст. 223.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от трех до шести лет со штрафом в размере от ста тысяч до двухсот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до двух лет.

В силу частей 1 и 2 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. При этом исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Смягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства, такие как признание вины и искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, принимая во внимание данные о личности подсудимого, в том числе его возраст, отсутствие судимостей, положительные характеристики по месту жительства и службы, занятие общественно полезным трудом; степень и характер общественной опасности преступлений, обстоятельства дела, в своей совокупности суд признает исключительными, позволяющими в соответствии с положениями ст. 64 УК РФ не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223 и ч. 1 ст. 223.1 УК РФ в качестве обязательного.

С учетом конкретных обстоятельств дела и совершения преступлений, личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не применять к нему дополнительного наказания в виде штрафа по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Принимая во внимание общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к преступлениям против общественной безопасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, и изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Учитывая изложенное, руководствуясь принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, которое сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, а именно восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора суд решает судьбу вещественных доказательств.

Вещественные доказательства по делу – подшивку распечатки книги «Дробовое ружье и стрельба из него», книги «Пиротехник», «С русским воином через века», «История развития артиллерии», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Западнодвинский», по вступлению приговора в законную силу надлежит передать законному владельцу ФИО1; самодельную оправку для изготовления нарезов в канале ствола гранатомета и самодельный резец, бездымный пироксилиновый порох типа «Сокол-П» в трех банках общей массой 383,2 грамма на момент осмотра за вычетом навесок веществ весом по 5 грамм из каждой емкости, то есть общим весом на момент осмотра 368,2 грамма, пористое сыпучее вещество черного цвета в виде частиц неопределенной формы различных размеров, начиная от пыли и заканчивая крупными частицами, являющееся самодельно изготовленным взрывчатым веществом типа окислитель-горючее, на основе калиевой селитры и угольной пыли, являющееся черным (дымным) порохом, находящееся в двух пластиковых емкостях и канистре общей массой на момент изъятия 1132,5 грамма, на момент осмотра за вычетом навесок веществ весом по 5 грамм из каждой емкости, то есть общим весом на момент осмотра 1117,2 грамма, 2 фрагмента воспламенителя, 2 фрагмента взрывного устройства малой мощности по типу взрывпакета, самодельно изготовленный гранатомет по типу подствольного гранатомета, фрагмент трубы и 2 фрагмента из металла светлого цвета с выемкой сферической формы, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Западнодвинский», а также переданный для хранения в комнату хранения оружия МО МВД России «Западнодвинский» предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием, который согласно заключению эксперта №493 от 26.02.2018 является гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 23 мм, пригодным для производства выстрелов, изготовлен самодельным способом по типу капсульного дульнозарядного ружья, упакованный в прозрачный полимерный пакет черного цвета, который снабжен отрезком бумаги белого цвета с пояснительной записью и оттиском печати «… № 57 «Для пакетов» …», заверенный подписью дознавателя, по вступлению приговора в законную силу надлежит уничтожить.

Подсудимый ФИО1 на стадии предварительного расследования по уголовному делу пользовался услугами защитника, но в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 10 ст. 316 УПК РФ взыскание процессуальных издержек по оплате труда адвоката с него произведено быть не может, поскольку дело рассматривалось в порядке особого производства.

При таких обстоятельствах процессуальные издержки по данному уголовному делу подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223.1, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (ххх) года без штрафа;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (ххх) года 02 (хх) месяца без штрафа;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (хххх) год 06 (ххх) месяцев;

- по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (ххх) года 08 (ххх) месяцев без штрафа;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (ххх) года без штрафа;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (ххх) года 02 (хх) месяца без штрафа;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 01 (ххх) год 06 (ххх) месяцев;

- по ч. 1 ст. 223.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (хх) года 08 (ххх) месяцев без штрафа;

- по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 02 (ххх) года без штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (хххх) лет без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (ххх) года.

Обязать условно осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в день, установленный данным органом.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - подшивку распечатки книги «Дробовое ружье и стрельба из него», книги «Пиротехник», «С русским воином через века», «История развития артиллерии», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Западнодвинский», по вступлению приговора в законную силу передать ФИО1 по принадлежности; самодельную оправку для изготовления нарезов в канале ствола гранатомета и самодельный резец, бездымный пироксилиновый порох типа «Сокол-П» в трех банках общей массой 383,2 грамма на момент осмотра за вычетом навесок веществ весом по 5 грамм из каждой емкости, то есть общим весом на момент осмотра 368,2 грамма, пористое сыпучее вещество черного цвета в виде частиц неопределенной формы различных размеров, начиная от пыли и заканчивая крупными частицами, являющееся самодельно изготовленным взрывчатым веществом типа окислитель-горючее, на основе калиевой селитры и угольной пыли, являющееся черным (дымным) порохом, находящееся в двух пластиковых емкостях и канистре общей массой на момент изъятия 1132,5 грамма, на момент осмотра за вычетом навесок веществ весом по 5 грамм из каждой емкости, то есть общим весом на момент осмотра 1117,2 грамма, 2 фрагмента воспламенителя, 2 фрагмента взрывного устройства малой мощности по типу взрывпакета, самодельно изготовленный гранатомет по типу подствольного гранатомета, фрагмент трубы и 2 фрагмента из металла светлого цвета с выемкой сферической формы, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств МО МВД России «Западнодвинский», а также переданный для хранения в комнату хранения оружия МО МВД России «Западнодвинский» предмет, конструктивно схожий с огнестрельным оружием, который согласно заключению эксперта №493 от 26.02.2018 является гладкоствольным огнестрельным оружием калибра 23 мм, пригодным для производства выстрелов, изготовлен самодельным способом по типу капсульного дульнозарядного ружья, упакованный в прозрачный полимерный пакет черного цвета, который снабжен отрезком бумаги белого цвета с пояснительной записью и оттиском печати «… № 57 «Для пакетов» …», заверенный подписью дознавателя, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в течение 10 суток со дня провозглашения приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Е.Л. Антонова